
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 147 del 28-12-2020 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.147 DEL 28-12-20 

 
 
Vicchio, li 02-03-2022     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 147 Del 28-12-20 

 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:00, 
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di 
legge, in seduta Ordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica esclusivamente in 
via telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. BONANNI REBECCA in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P LANDI SABRINA P 

BACCIOTTI LAURA P GASPARRINI MARCO P 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

TAGLIAFERRI FRANCESCO P BANCHI LORENZO P 

PIERI SANDRA P Latona Samantha A 

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P 

ROSARI ETTORE P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  12 e ASSENTI n.     1.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   BOLOGNESI ALESSANDRO P 

VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione  Bilancio  2021-2023,  DUP e allegati 
  dell'Istituzione Don Milani 
   
                   



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 147 del 28-12-2020 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 114 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il dettato del D.lgs. n. 118/2001 così come integrato dal DPCM 
28/12/2011; 
  
VISTO il Capo II del regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con 
Deliberazione C.C. n. 74 del 27.06.2001, modificato con delibera consiliare n. 
47 del 9.4.2010, che detta disposizioni in materia di contabilità finanziaria della 
suddetta Istituzione; 
 
VISTI in particolare gli artt. 28 e 29 del suddetto regolamento nei quali si 
dispone l’approvazione di un bilancio annuale formulato in termini di 
competenza costituito dallo stato di previsione dell’entrata, dallo stato di 
previsione della spesa e dai quadri riassuntivi generali; 
 
VISTO inoltre l’art. 30 del suddetto Regolamento che prevede l’approvazione di 
un bilancio pluriennale che coincida con il periodo di durata pari a quella del 
Comune di appartenenza e, quindi, per un triennio; 
 
VISTO l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 convertito dalla Legge n. 27 del 
24/04/2020; 
 
VISTI: 
lo schema del bilancio di previsione predisposto per il triennio 2021-2023 e gli 
allegati approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione con delibera 
n. 5/2020 e dalla Giunta comunale n. delibera n. 165/2020; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti: 
Presenti n. 12 
Voti favorevoli n. 9 
Contrari n. 3 (Salsetta, Banchi, Cioni) 
  

DELIBERA 
 

1)  DI APPROVARE lo schema del bilancio di previsione dell’Istituzione Don 
Milani relativo al triennio  2021 - 2023 in conformità a quanto dispone il D.lgs. 
n. 118/2011; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 147 del 28-12-2020 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
2) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 con il seguente esito: 
 
Con voti: 
Presenti n. 12 
Voti favorevoli n. 9 
Contrari n. 3 (Salsetta, Banchi, Cioni) 
  
 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 147 del 28-12-2020 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 147   Del  28-12-20 

 

 

 

Oggetto: Approvazione  Bilancio  2021-2023,  DUP e allegati 
  dell'Istituzione Don Milani 
   
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio GESTIONE E SVILUPPO RISORSE URP E 
SERVIZI DEMOGRAFICI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, 
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in 
oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Gramigni Lucia 
 
Li, 23-12-20 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    Gramigni Lucia 
 
Li, 23-12-20 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 147 del 28-12-2020 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to BONANNI REBECCA   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 19-01-2021  al  03-02-2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il 30-01-21 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023

INDICE GENERALE

PREMESSA
IL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMMAZIONE
LA SEZIONE STRATEGICA
LA SEZIONE OPERATIVA

PREMESSA

I principi contabili vigenti concernente la programmazione di bilancio, disciplinano il processo

di programmazione dell’azione amministrativa dell’Istituzione Don Milani;

La programmazione è il processo di analisi e valutazione che consente di organizzare, in una

dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione della

missione stessa dell’Istituzione. Il processo di programmazione si svolge nel rispetto delle

compatibilità economico-finanziarie.

Attraverso l’attività di programmazione, l’Istituzione concorre al perseguimento degli obiettivi di

finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di

coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e

119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità.

I documenti nei quali si formalizza il processo di programmazione devono essere predisposti in

modo tale da consentire ai portatori di interesse di:

a) conoscere, relativamente a missioni e programmi di bilancio, i risultati che l’ente si

propone di conseguire,

b)  valutare il grado di effettivo conseguimento dei risultati al momento della

rendicontazione.

L’attendibilità, la congruità e la coerenza, interna ed esterna, dei documenti di

programmazione è prova dell’affidabilità e credibilità dell’ente.

Nel rispetto del principio di comprensibilità, i documenti della programmazione esplicitano con

chiarezza il collegamento tra:

• il quadro complessivo dei contenuti della programmazione;

• le risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili;

• le correlate responsabilità di indirizzo, gestione e controllo.



Le finalità e gli obiettivi di gestione devono essere misurabili e monitorabili in modo da potere

verificare il loro grado di raggiungimento e gli eventuali scostamenti fra risultati attesi ed

effettivi.

I risultati riferiti alle finalità sono rilevabili nel medio periodo e sono espressi in termini di

impatto atteso sui bisogni esterni quale effetto dell’attuazione di indirizzi, programmi ed

eventuali progetti.

I risultati riferiti agli obiettivi di gestione, nei quali si declinano gli indirizzi, i programmi e gli

eventuali progetti dell’Istituzione, sono rilevabili nel breve termine e possono essere espressi

in termini di:

a) efficacia, intesa quale grado di conseguimento degli obiettivi di gestione e secondo

profili di qualità, di equità dei servizi e di soddisfazione dell’utenza;

b) efficienza, intesa quale rapporto tra risorse utilizzate e quantità di servizi prodotti o

attività svolte.

Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti pubblici

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali

e organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Il presente DUP si riferisce al triennio considerato nel bilancio di previsione finanziario 2021-

2022-2023.

Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO).

La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la

seconda pari a quello del bilancio di previsione.

La Sezione Operativa del DUP declina, in termini operativi, le scelte strategiche in

precedenza tratteggiate. Rinviando a quanto già trattato nella prima parte del presente

documento, per alcuni aspetti quali l’analisi dei mezzi finanziari a disposizione,

presenta in questa sezione una lettura delle spese previste nel Bilancio di previsione,

riclassificate in funzione delle linee programmatiche dell’Istituzione e tradotte nelle

missioni e nei programmi previsti dalla vigente normativa. Il suo contenuto, predisposto



in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai

processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente.

LA SEZIONE STRATEGICA

La sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua,

in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza

pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Istituzione da realizzare nel

corso del proprio mandato.

Nella sezione strategica vengono riportate le politiche di mandato che l’ente intende sviluppare

nel corso del triennio, declinate in programmi, che costituiscono la base della successiva

attività di programmazione di medio/breve termine.

I contenuti programmatici:

Focalizzare l’attenzione sull’identità cristiana e sacerdotale di don Milani come1.

possibilità di comprendere meglio le sue parole e la sua testimonianza di vita.

Considerare più attentamente il radicalismo evangelico e l’eredità ebraica di Don

Milani per comprendere la sua esperienza religiosa e la sua azione pastorale. 

Rivalutare l’importanza che hanno avuto nella sua vocazione e nella sua missione il

rigore morale della Legge di Israele e la grazia dei Sacramenti della Chiesa cattolica.

Approfondire la grande tradizione multiculturale, multireligiosa e multietnica2.

mitteleuropea che ha alimentato l’attività di insegnante e di maestro di Don Lorenzo

per riscoprire le radici della nostra cittadinanza europea. Considerare meglio

l’influenza della cultura transnazionale della famiglia materna: la madre era stata

introdotta nella lingua e nella letteratura inglese da Italo Svevo e da James Joice, e

tramite il cugino, amico e collaboratore di Sigmund Freud, aveva conosciuto la grande

Scuola psicoanalitica viennese. Approfondire il contributo ricevuto dalla cultura

classica, laica e liberale della famiglia paterna: il nonno filologo classico e archeologo

era stato membro dell’Accademia di Vienna e fondatore del museo archeologico di

Firenze, la nonna era stata seguace del grande pedagogista tedesco Friedrich



Froebel, ideatore del metodo educativo laico e interclassista dei giardini dell’infanzia.

Attualizzare nel contesto storico di oggi la sua “opzione preferenziale per i poveri”:3.

adottare cioè l’attività educativa come prassi concreta per aiutare i ragazzi e i giovani

immigrati, che arrivano sulle nostre coste, a diventare cittadini attivi e consapevoli, per

dotarli del dono supremo dell’istruzione, senza la quale non è possibile un’autentica

emancipazione e una piena integrazione sociale.

Affiancare e supportare il Comune di Vicchio ogni anno nella programmazione,4.

organizzazione e comunicazione della Marcia di Barbiana.

Collaborare con altri Enti, Istituzione, Fondazioni: è intenzione di questa Istituzione5.

continuare nella collaborazione sia con la Fondazione Giovanni XIII di Bologna, che

con la rete nazionale dei Centri di documentazione milaniani di cui l’Istituzione fa parte,

con particolare attenzione nei confronti della Fondazione Don Milani. La collaborazione

si concretizzerà con la programmazione di incontri e la realizzazione di iniziative e

progetti condivisi.

LA SEZIONE OPERATIVA

OBIETTIVI GENRALI VALIDI PER IL TRIENNIO
Obiettivo 1: Gestione tecnico-amministrativa dell’Istituzione e strategie di
raccordo con l’Amministrazione comunale.
Azioni: Redazione progetto specifico

Spese per la realizzazione

in euro 4000 4000 4000
2021

Obiettivo 1bis) Strategia comunicativa e promozionale-divulgativa
Aggiornamento sito e pagina Facebook. Valorizzazione e implementazione Fondo Don
Milani. Promozione eventi e attività.
Spese per la realizzazione

2022 2023



1100
2022

Obiettivo 2: Gestione tecnico-informatica
Azioni: Gestione e manutenzione sistemi operativi, hosting, dominio, ecc.

Spese per la realizzazione

2023

2021 2022 2023

2021

in euro 300 300 300

in euro

Obiettivo 3: Marcia di Barbiana
Azioni: Supporto all’organizzazione della Marcia di Barbiana
Spese per la realizzazione: Euro 1500

OBIETTIVI ANNUALI

EVENTI ANNO 2021

 “Don Milani e la scrittura collaborativa, oggi, in epoca di Didattica Digitale Integrata”,1.
evento formativo di 4 moduli on line (in programma per febbraio –marzo 2021).
“La conversione al cattolicesimo e la vocazione sacerdotale di Don Milani”2.
(convegno/evento culturale).
Valorizzazione e implementazione del Fondo Don Milani presso la Biblioteca3.
comunale.

Spese per la realizzazione: Euro 3603

Per gli anni 2022 e 2023 sono stati individuati gli obiettivi strategici sotto riportati ma
non gli eventi attuativi di tali obiettivi.

ANNO 2022
“Cittadinanza europea e multiculturalità nella formazione dell’intellettuale1.
Don Milani” (Convegno/evento culturale)

Spese per la realizzazione: Euro 3603

ANNO 2023
“La strategia educativa di Don Milani come prassi per garantire1.

l’emancipazione e l’inclusione sociale dei nuovi poveri e dei migranti”

1100 1100



Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

(Convegno/evento culturale)
Spese per la realizzazione: Euro 3603

Il Presidente
F.to Leandro Lombardi F.to Cristina Bargelli

Il Direttore

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 9.009,09 9.000,09

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

          Capitolo 220 / 0
          (2.01.01.02.003)

CONTRIBUTO DA BILANCIO COMUNALE 18.000,00previsione di competenza 7.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
previsione di cassa 25.000,00 29.000,00

   Totale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.000,00previsione di competenza 7.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
previsione di cassa 25.000,00 29.000,00

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 18.000,00previsione di competenza 7.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
previsione di cassa 25.000,00 29.000,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
   Tipologia 300 Interessi attivi

          Capitolo 320 / 0
          (3.03.03.99.999)

INTERESSI SU CONTO DI TESORERIA 0,00previsione di competenza 3,00 3,00 3,00 3,00
previsione di cassa 3,00 3,00

   Totale Tipologia 300 Interessi attivi 0,00previsione di competenza 3,00 3,00 3,00 3,00
previsione di cassa 3,00 3,00

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 0,00previsione di competenza 3,00 3,00 3,00 3,00
previsione di cassa 3,00 3,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
   Tipologia 100 Entrate per partite di giro

          Capitolo 602 / 0
          (9.01.03.01.001)

RITENUTE ERARIALI 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

   Totale Tipologia 100 Entrate per partite di giro 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

TOTALE TITOLI 18.000,00previsione di competenza 8.003,00 12.003,00 12.003,00 11.003,00

previsione di cassa 26.003,00 30.003,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 18.000,00previsione di competenza 8.003,00 12.003,00 12.003,00 11.003,00

previsione di cassa 35.012,09 39.003,09

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi
determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti
Capitolo 50 / 0

(05.02-1.03.01.02.009)
SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI- ACQUISTO BENI 0,00previsione di competenza 0,00 250,00 250,00 250,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 250,00

Capitolo 60 / 0
(05.02-1.03.01.02.001)

SPESE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE 28,08previsione di competenza 1.003,00 200,00 200,00 200,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.031,08 228,08

Capitolo 80 / 0
(05.02-1.04.01.02.003)

SPESE PERSONALE ISTITUZIONE 9.750,00previsione di competenza 3.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 12.000,00 13.750,00

Capitolo 90 / 0
(05.02-1.03.01.01.002)

ACQUISTO E AGGIORNAMENTO FONDO LIBRARIO, ECC 0,00previsione di competenza 0,00 650,00 650,00 650,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 650,00

Capitolo 100 / 0
(05.02-1.04.01.02.003)

TRASFERIMENTO SOMME  A COMUNE DI VICCHIO PER
ATTIVITA' SOCIO CULTURALI DELL'ISTITUZIONE

0,00previsione di competenza 0,00 300,00 300,00 300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 300,00

Capitolo 110 / 0
(05.02-1.03.02.02.005)

INIZIATIVE CULTURALI 134,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 134,00 134,00

Capitolo 131 / 0
(05.02-1.03.02.99.999)

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE 7.515,88previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 7.515,88 7.515,88

Capitolo 133 / 1
(05.02-1.04.03.99.999)

INIZIATIVE A FAVORE DELLA SCUOLA - CONTRIBUTI 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 500,00 0,00

Capitolo 134 / 0
(05.02-1.04.01.02.999)

CONTRIBUTO ANCI PER SERVIZIO CIVILE DELL'ISTITUZIONE 500,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 500,00 500,00

Capitolo 135 / 0
(05.02-1.03.02.19.001)

REVISIONE SITO WEB 200,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 200,00 200,00

Capitolo 138 / 0
(05.02-1.03.02.13.002)

SPESE PER PULIZIA ED ALLESTIMENTO LOCALI PIAZZA DELLA
VITTORIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI

200,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 200,00 200,00

Capitolo 140 / 0
(05.02-1.03.02.02.005)

SPESE DI RAPPRESENTANZA - PRESTAZIONE DI SERVIZI 0,00previsione di competenza 0,00 250,00 250,00 250,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 250,00

Capitolo 150 / 0
(05.02-1.03.02.01.002)

RIMBORSO SPESE 0,00previsione di competenza 0,00 250,00 250,00 250,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 250,00

Capitolo 180 / 0
(05.02-1.04.03.99.999)

CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI 8.100,00previsione di competenza 3.000,00 5.103,00 5.103,00 5.103,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.500,00 13.203,00

 Totale Titolo 1Spese correnti 26.427,96previsione di competenza 7.003,00 11.003,00 11.003,00 11.003,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.580,96 37.430,96

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 26.427,96previsione di competenza 7.003,00 11.003,00 11.003,00 11.003,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.580,96 37.430,96

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 26.427,96previsione di competenza 7.003,00 11.003,00 11.003,00 11.003,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.580,96 37.430,96

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro
Capitolo 402 / 0

(99.01-7.01.03.01.001)
RITENUTE ERARIALI 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

 Totale Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

TOTALE MISSIONI 26.427,96previsione di competenza 8.003,00 12.003,00 12.003,00 11.003,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 33.580,96 38.430,96

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 26.427,96previsioni di competenza 8.003,00 12.003,00 12.003,00 11.003,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 33.580,96 38.430,96

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione.

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.000,09

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.003,00 11.003,00 11.003,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 11.003,00 11.003,00 11.003,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



       
 

 

COMUNE DI Vicchio  

Provincia di Firenze  

 

 

 

ISTITUZIONE DON MILANI  

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Enrico Terzani  

 

 



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 2 di 5 

 

 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ................................................................................... 3 
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI ....................................................................................................... 3 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 ............................................................................................ 3 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ........................................................................................... 3 
3. Verifica equilibrio corrente anni 2021-2023 ................................................................................ 4 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI ................................................................................ 4 
7. Verifica della coerenza interna .................................................................................................... 4 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) .................................................................................. 5 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI .............................................................................................. 5 

CONCLUSIONI................................................................................................................................... 5 

 
 
 

 

 
  



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 3 di 5 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’organo di revisione del Comune di Vicchio nominato con delibera consiliare n 53 del 27/07/2018 

 

Premesso 

- che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 114 del TUEELL, svolge le proprie anche nei confronti 
dell’Istituzione Don Milani 

 - che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), 
i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio di cui all’ 
allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

- che ha ricevuto in data 18 dicembre 2020 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-
2023, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 19 novembre 2020;  

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni 
di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2021/2023; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità 
e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 
239, comma 1, lettera b) del TUEL. 

 

       VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 
 

L’organo consiliare ha approvato la proposta di rendiconto per l’esercizio 2019. 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione precedente risulta che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla 
base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 
Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 
competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e rappresentano le entrate e le 
spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione 
giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/Allegato_n._1_al_D.Lgs_118-2011.doc


Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 4 di 5 

 

 
 
 
 
 
 

3. Verifica equilibrio corrente anni 2021-2023 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:  
 

 
 
 
 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

7. Verifica della coerenza interna 
 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni siano coerenti con gli strumenti di programmazione.  

 
 

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli  1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.003,00               11.003,00                11.003,00                

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli  investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti  da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.003,00               11.003,00                11.003,00                

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri  trasferimenti in conto capitale (-)

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti  

obbligazionari (-)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -                           -                            -                            

H) Util izzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+) -                            -                            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                            -                            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge (+) -                           -                            -                            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                           -                           -                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge (-) -                           -                            -                            

M) Entrate da accensione di prestiti  destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) -                           -                            -                            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)     O=G+H+I-L+M -                           -                            -                            

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli  contributi agli  investimenti destinati al rimborso prestiti  corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.2.04.00.00.000.

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



Istituzione Don Milani 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 5 di 5 

 

7.1. Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dal Consiglio di Amministrazione 
secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al 
D. Lgs. 118/2011). 
 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
 
Il Fondo crediti non è previsto in quanto l’Ente non ha crediti soggetti a dubbia esigibilità.  
 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

 L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle risultanze dell’ultimo rendiconto approvato; 
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
b) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza. 
 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2019-2021 e sui 
documenti allegati. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 



ISTITUZIONE DON MILANI ()

Piano esecutivo di gestione 2021
ENTRATE

Codice di bilancio Cap. Art.Descrizione
PREVISIONE
2021

PREVISIONE
2022

PREVISIONE
2023

PREVISIONE di
cassa

Responsabile  0

0.00.00.00.000 0 0 Fondo di cassa 0,00 0,00 0,00 9.000,09

Titolo 0 Tipologia 0 Categoria 0

 TOTALE RESPONSABILE  0 0,00 0,00 0,00 9.000,09

Responsabile  1 ISTITUZIONE DON MILANI

2.01.01.02.003
Trasferimenti correnti da Comuni

220 0 CONTRIBUTO DA BILANCIO COMUNALE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 29.000,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Categoria 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

3.03.03.99.999
Altri interessi attivi da altri
soggetti

320 0 INTERESSI SU CONTO DI TESORERIA 3,00 3,00 3,00 3,00

Titolo 3 Entrate extratributarie Tipologia 300 Interessi attivi Categoria 3 Altri interessi attivi

9.01.03.01.001
Ritenute erariali su redditi da
lavoro autonomo per conto terzi

602 0 RITENUTE ERARIALI 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro Tipologia 100 Entrate per partite di giro Categoria 3 Ritenute su redditi da lavoro autonomo

 TOTALE RESPONSABILE  1 ISTITUZIONE DON MILANI 12.003,00 12.003,00 11.003,00 30.003,00

 TOTALE GENERALE 12.003,00 12.003,00 11.003,00 39.003,09

Pagina 1 di 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

Piano esecutivo di gestione 2021
SPESE

Codice di bilancio Cap. Art.Descrizione
PREVISIONE
2021

PREVISIONE
2022

PREVISIONE
2023

PREVISIONE di
cassa

Responsabile  1 ISTITUZIONE DON MILANI

05.02-1.03.01.02.009
Beni per attività di
rappresentanza

50 0 SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI- ACQUISTO BENI 250,00 250,00 250,00 250,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.03.01.02.001
Carta, cancelleria e stampati

60 0 SPESE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE 200,00 200,00 200,00 228,08

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a Comuni

80 0 SPESE PERSONALE ISTITUZIONE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 13.750,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 4 Trasferimenti correnti

05.02-1.03.01.01.002
Pubblicazioni

90 0 ACQUISTO E AGGIORNAMENTO FONDO LIBRARIO, ECC 650,00 650,00 650,00 650,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a Comuni

100 0 TRASFERIMENTO SOMME  A COMUNE DI VICCHIO PER ATTIVITA' SOCIO
CULTURALI DELL'ISTITUZIONE

300,00 300,00 300,00 300,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 4 Trasferimenti correnti

05.02-1.03.02.02.005
Organizzazione e partecipazione
a manifestazioni e convegni

110 0 INIZIATIVE CULTURALI 0,00 0,00 0,00 134,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.03.02.99.999
Altri servizi diversi n.a.c.

131 0 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE 0,00 0,00 0,00 7.515,88

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.04.01.02.999
Trasferimenti correnti a altre
Amministrazioni Locali n.a.c.

134 0 CONTRIBUTO ANCI PER SERVIZIO CIVILE DELL'ISTITUZIONE 0,00 0,00 0,00 500,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 4 Trasferimenti correnti

05.02-1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione
applicazioni

135 0 REVISIONE SITO WEB 0,00 0,00 0,00 200,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

Pagina 1 di 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

Piano esecutivo di gestione 2021
SPESE

Codice di bilancio Cap. Art.Descrizione
PREVISIONE
2021

PREVISIONE
2022

PREVISIONE
2023

PREVISIONE di
cassa

05.02-1.03.02.13.002
Servizi di pulizia e lavanderia

138 0 SPESE PER PULIZIA ED ALLESTIMENTO LOCALI PIAZZA DELLA VITTORIA -
PRESTAZIONE DI SERVIZI

0,00 0,00 0,00 200,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.03.02.02.005
Organizzazione e partecipazione
a manifestazioni e convegni

140 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA - PRESTAZIONE DI SERVIZI 250,00 250,00 250,00 250,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.03.02.01.002
Organi istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi

150 0 RIMBORSO SPESE 250,00 250,00 250,00 250,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi

05.02-1.04.03.99.999
Trasferimenti correnti a altre
imprese

180 0 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI 5.103,00 5.103,00 5.103,00 13.203,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 4 Trasferimenti correnti

99.01-7.01.03.01.001
Versamenti di ritenute erariali su
Redditi da lavoro autonomo per
conto terzi

402 0 RITENUTE ERARIALI 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Missione 99 Servizi per conto terzi Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro Macroaggregato 1 Uscite per partite di giro

 TOTALE RESPONSABILE  1 ISTITUZIONE DON MILANI 12.003,00 12.003,00 11.003,00 38.430,96

 TOTALE GENERALE 12.003,00 12.003,00 11.003,00 38.430,96

Pagina 2 di 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.000,09

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 37.430,96 11.003,00 11.003,00 11.003,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 29.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 3,00 3,00 3,00 3,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 29.003,00 11.003,00 11.003,00 11.003,00 Totale spese finali …………… 37.430,96 11.003,00 11.003,00 11.003,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

Totale titoli 30.003,00 12.003,00 12.003,00 11.003,00 Totale titoli 38.430,96 12.003,00 12.003,00 11.003,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 39.003,09 12.003,00 12.003,00 11.003,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 38.430,96 12.003,00 12.003,00 11.003,00

Fondo di cassa finale presunto 572,13

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.
* Indicare gli anni di riferimento.



ISTITUZIONE DON MILANI ()

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 1.431,13
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 0,00
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 0,00
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 1.350,00
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 e alla data di redazione del bilancio
dell'anno 2021

81,13

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 (1) 0,00
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 81,13

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4) 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 0,00

B) Totale parte accantonata 0,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 0,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 81,13

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2021.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi
all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2020.
(5) Indicare l'importo del fondo 2020 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato dell'importo relativo al fondo
2020 stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2020 indicato nel prospetto
del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2021.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).


